
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З  

 

 

«27» декабря  2023 года                                                                  № 1442 

 

О создании на базе МОУ «СОШ № 4 им. И.Ю. Бережного с. Правокумского», 

МОУ «СОШ №5 х.Восточный», МОУ «СОШ № 15 х. Андреевский» центров 

образования естественнонаучной и технологической направленностей «Точка 

роста» 

 

В целях реализации федерального и регионального проектов 

«Современная школа» национального проекта «Образование», 

совершенствования условий для повышения качества образования, 

расширения возможностей обучающихся в освоении учебных предметов 

естественнонаучной и технологической направленностей, программ 

дополнительного образования естественнонаучной и технической 

направленностей, а также для практической отработки учебного материала 

по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология», увеличения охвата 

обучающихся программами основного общего и дополнительного 

образования естественнонаучной и технологической направленностей с 

использованием современного оборудования, в соответствии с Письмом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 30 ноября 2023 года 

№ ТВ-2356/02 «О направлении методических рекомендаций по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, центров образования 

естественнонаучной и технологической направленностей», на основании 

письма министерства образования Ставропольского края № 22/16878 от 

25.10.2023 г. «О создании центров» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень общеобразовательных учреждений Советского 

муниципального округа, на базе которых планируется создание центров 

«Точка роста» в 2024 - 2025 учебном году (Приложение).  

2. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений 

(МОУ «СОШ № 4 им. И.Ю. Бережного с. Правокумского» Радочинской О.В., 

МОУ «СОШ №5 х.Восточный» Абдулминовой Б.М., МОУ «СОШ № 15 х. 

Андреевский» Чижиковой Ж.И. при проведении мероприятий по созданию и 

функционированию центров «Точка роста» в 2024 - 2025 учебном году 

обеспечить:  

2.1. Принятие локального акта общеобразовательного учреждения по 

созданию центра «Точка роста», утверждающего положение о деятельности 

центра «Точка роста» в срок до 01.04.2024 г.;  



2.2. Разработку рабочих программ по предметам «Физика», «Химия», 

«Биология», учебным предметам естественнонаучной и технологической 

направленностей из части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений в срок до 10.04.2024 г.;  

2.3. Разработку программ дополнительного образования 

естественнонаучной и технологической направленностей, программ 

внеурочной деятельности обучающихся по образовательным программам 

естественнонаучной и технологической направленностям в срок до 

10.04.2024 г.;  

2.4. Организацию не менее 1/3 объема внеурочной деятельности 

обучающихся по образовательным программам естественнонаучной и 

технологической направленностям (при этом объем программ 

естественнонаучной направленности не может составлять менее 20% от 

общего объема внеурочной деятельности) в срок до 01.09.2024 г.;  

2.5. Организацию повышения квалификации педагогических 

работников общеобразовательного учреждения, на базе которого создается 

центр «Точка роста», их обучения (курсовая подготовка, обучающие 

семинары, мастер-классы, индивидуальное консультации) по вопросам 

использования оборудования, средств обучения и воспитания; разработки, 

совершенствования и внедрения программ дополнительного образования 

естественнонаучной и технической направленности, организации внеурочной 

деятельности, участие в конкурсных и соревновательных мероприятиях, 

вовлечение в различные формы сопровождения и наставничества в срок до 

01.09.2024 г.;  

2.6. Информационное обеспечение работы центра «Точка роста», 

включая размещение материалов на сайте общеобразовательного 

учреждения, в группах в социальных сетях, проведение информационных 

кампаний по популяризации национального проекта «Образование» в 

Советском муниципальном округе, в том числе о возможностях для развития 

способностей и талантов детей, их профессиональной ориентации и 

успешного освоения основных образовательных программ в срок до 

01.09.2024 г.; 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования                                             Т.П. Пахмутова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

 

Перечень общеобразовательных учреждений Советского муниципального 

округа, на базе которых планируется создание центров «Точка роста»  

в 2024 - 2025 учебном году 

 

№ Общеобразовательное учреждение (ОУ) Руководитель ОУ 

1 МОУ «СОШ № 4 им. И.Ю. Бережного с. 

Правокумского» 

Радочинская О.В. 

2 МОУ «СОШ №5 х.Восточный» Абдулминова Б.М. 

3 МОУ «СОШ № 15 х. Андреевский» Чижикова Ж.И. 

 


